(a) *Fulgata: Non confurget duplex tribulatio.*

quod non sit expectandum aliud finale iudicium.

3. Præterea, Præmium, & poena respondent merito, & demerito. Sed meritum, & demeritum non pertinent ad corpus, nisi in quantum est animæ instrumentum. Ergo nec præmium, seu poena debetur corpori, nisi propter animam. Non ergo requiritur aliud iudicium in fine, ad hoc quod homo præmiatur, aut puniatur in corpore, præter illud quo nunc puniuntur, aut præmiuntur animæ.

Sed contra est quod dicitur Joan. xii. 48. *Sermo, quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die.* Erat ergo quoddam iudicium in novissimo die, præter iudicium quod non agit.

Respondeo dicendum, quod iudicium de aliqua re mutabili perfecte dari non potest ante ejus consummationem: sicut iudicium de aliqua actione, qualis sit perfecte dari non potest, antequam sit consummata, & in se, & in suis effectibus: quia multæ actiones videntur esse utiles, quæ ex effectibus demonstrantur nocivæ: & similiter de homine aliquo iudicium perfecte dari non potest, quoad ejus vita terminatur, eo quod multipliciter potest mutari de bono in malum, aut e converso, vel de bono in melius, aut de malo in pejus. Unde Apostolus dicit Hebr. ix. 27. *quod hominibus statutum est semel mori; post hoc autem iudicium.* Secundum tamen, quod, licet per mortem vita hominis temporalis terminetur secundum se, remanet tamen ex futuris secundum quid dependens. Uno quidem modo, secundum quod adhuc vivit in memoriis hominum, in quibus quandoque contra veritatem remanet bone famæ, vel malæ. Alio modo in filiis, qui sunt quasi aliquid patris, secundum illud Eccl. xxx. 4. *Mortuus est pater ejus, & quasi non est mortuus, similes enim reliquit sibi post se:* & tamen multorum bonorum sunt mali filii, & e converso. Tertio modo quantum ad effectum suorum operum; sicut ex deceptione Arij, & aliorum seductorum pullulat infidelitas usque ad finem mundi, & usque tunc proficit fides ex prædicatione Apostolorum. Quarto modo quantum ad corpus, quod quandoque honorifice traditur sepulture, quandoque vero relinquatur insepultum, & tandem in cinerem omnino resolvitur. Quinto modo quantum ad ea in quibus homo suum affectum dehit, puta in quibuscumque temporalibus rebus, quarum quedam citius finiuntur, quedam diutius durant. Omnia autem hæc subduntur existimationi iudicii divini. Et ideo de his omnibus perfectum, & manifestum iudicium haberi non potest, quamdiu huius temporis cursus durat. Et propter hoc oportet esse finale iudicium in novissimo die, in quo per-